(Receitas e Despesas Correntes e de Capital) e programática (Programas). 

Câmara Municipal de Varginha 

CAPITULO II 

DOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SECAO I 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA  

Art.  29- A Receita Orçamentária é estimada na forma dos Anexos 1 e 2, 

que fazem parte integrante desta Lei, em R$ 885.810.600,00 (oitocentos e oitenta e 

cinco milhões, oitocentos e dez mil e seiscentos reais), e se desdobra em: 

I — R$ 604.912.300,00 (seiscentos e quatro milhões, novecentos e doze 

mil e trezentos reais) do Orçamento Fiscal; e 

II — R$ 280.898.300,00 (duzentos e oitenta milhões, oitocentos e noventa 

e oito mil e trezentos reais) do Orçamento da Seguridade Social.  

Art.  39  A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor, com a 

estimativa constante do seguinte desdobramento: 

Receitas 

Receitas Correntes: R$ 775.045.600,00 

Receitas de Capital: R$ 3.000,00

[...]

Receitas Correntes Intra  OFFS:  R$ 110.762.000,00 

Receitas de Capital Intra  OFFS:  R$ 0,00 

Total Geral: R$ 885.810.600,00 

SECAO II 

DA FIXACAO DA DESPESA  

Art.  49  - A Despesa é fixada na forma dos anexos 1, 2, 7, 8 e 

9 que fazem parte integrante desta lei, em R$ R$885.810.600,00 (Oitocentos 

e oitenta e cinco milhões, oitocentos e dez mil e seiscentos reais), na seguinte 

conformidade: 

I - R$401.967.164,77 (Quatrocentos e um milhões, novecentos e sessenta 

e sete mil, cento e sessenta e quatro reais e setenta e sete centavos) do Orçamento 

Fiscal; e 

2  
Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757 

http://v~v.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br  

II — R$483.843.435,23 (Quatrocentos e oitenta e três milhões, oitocentos 

e quarenta e três mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte e três centavos) do 

Orçamento da Seguridade Social.  

Art.  5@ - A Despesa fixada está assim desdobrada: 

POR FUNÇÕES DE GOVERNO: 
1 - Legislativa R$ 13.700.000,00 
2 - Judiciária R$ 4.590.000,00 
4 - Administração R$ 65.604.530,61